
1 

 

ESTUDIO DE LA ELECTRÓLISIS COMO ALTERNATIVA EN EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN COLOMBIA 

 

 

 

 

 

OMAR JOSÉ NUTA NUÑEZ 

 

 

 

 

 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA AMBIENTAL, CIVIL Y 

QUÍMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS Y ARQUITECTURA 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

PAMPLONA, junio 4 de 2020  



 

 

2 

 

ESTUDIO DE LA ELECTRÓLISIS COMO ALTERNATIVA EN EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN COLOMBIA 

 

 

OMAR JOSÉ NUTA NUÑEZ 

 

Trabajo de monografía presentado como requisito para optar al título de 

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

Director: SONIA ESPERANZA REYES GÓMEZ 

Ph.D. Ciencia e Ingeniería de Materiales 

 

 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
[...]
y también derivados de los hidrocarburos del petróleo, 

interrumpiendo el tratamiento químico, físico o biológico que se le 

realice al agua residual y deben ser eliminadas en los procesos de 

pretratamiento (Vidales et al., 2010). 

Compuestos de 

Nitrógeno 

Inciden principalmente en la estabilidad del ecosistema generando 

toxicidad en la vida biológica y la salud humana hasta en 

concentraciones muy bajas (Cárdenas & Sánches, 2013). 



 

17 

 

Cianuro Total (CN-) 

Genera efectos nocivos en el medio ambiente que principalmente 

está presente en actividades mineras que provoca altos impactos en 

el ecosistema acuífero como la alteración de la vida en este (Ramos, 

2016).  

Metales Pesados 

Son los contaminantes que generan efectos negativos en el medio 

ambiente debido a que no son biodegradables siendo los más 

comunes en las aguas residuales el cobre, plomo, zinc, mercurio y 

cadmio.   

Adaptado de: (Guanoluisa, 2012) 

 

La resolución que modifica algunas condiciones del RAS 2000, es la resolución 0330 del 

2017, contemplando los requisitos técnicos que se deben cumplir en las etapas de diseño, 

construcción, puesta en marcha, operación, mantenimiento y rehabilitación de la 

infraestructura relacionada con los servicios públicos de acueducto, alcantarillado y aseo. Esta 

resolución, es aplicada a los prestadores de servicio de agua potable y saneamiento básico, a 

los inversionistas, a los encargados de vigilancia y control y demás entes pertenecientes o que 

contemplen funciones con el Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico según la ley 142 

de 1994 (ACODAL, 2017). 

 

4.3. SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL 

El tratamiento de las aguas residuales se lleva a cabo según las condiciones en las que esta 

se encuentre, antes de ingresar a las instalaciones encargadas de su estabilización o 

acondicionamiento para poder darle una disposición final. 

4.3.1. Pretratamiento. 

El pretratamiento tiene como objetivo, la eliminación de los materiales de mayor tamaño, 

evitando el daño de los equipos, alteración en las unidades de depuración de contaminantes y 

el transporte de las aguas residuales. Para llevar a cabo el pretratamiento existen diferentes 

dispositivos para este procesos que depende principalmente del tipo de agua residual, las 



 

18 

 

características de agua residual, tipo de unidades que serán empleadas posteriormente en el 

tratamiento y el tamaño de operación de la estación (Lozano, 2012) en los que se conocen tales 

como: 

Tabla 2. Unidades de pretratamiento. 

UNIDAD 
CARACTERISTICA 

Cribado 

Rejas encargadas de retener material sólido grueso 

que se encuentren suspendidos en el agua, de manera 

manual o mecánica. 

Trituradores de canal 
Es encargado de la reducción de tamaño de sólidos 

en aguas servidas con sus trituradores dobles. 

Tamices estáticos 

Son filtros implementados generalmente en la 

industria para la separación sólido líquido que consta 

de luces de 0.5 a 1 mm. 

Desarenador 

Tiene como principio, la eliminación o retención de 

arenas que puedan ocasionar decantación en tuberías 

o, el atascamiento en equipos como bombas de 

transporte de agua. Existen en forma circular o 

rectangular, aireados o no, de limpieza mecánica o 

manual. 



 

19 

 

Homogenización 
Encargado de la regulación de la variación del flujo 

o de la concentración de las aguas residuales. 

Basado en: (Orjuela & Lizarazo, 2013). 

 

 

 

Ilustración 1. Desarenador PTAR Itivana. 

Fuente: (CARIBABARE E.S.P., 2020). 

 

4.3.2. Tratamiento primario 

Encargados de la eliminación de los sólidos suspendidos o la eliminación de grasas de las 

aguas residuales por efecto de la gravedad o con ayuda de agentes químicos externos como 

coagulantes, aumentando su velocidad de decantación. Con la eliminación de estos sólidos 

suspendidos, se ve directamente influenciada la disminución de la concentración de la DBO. 

Los separadores más implementados son los decantadores, tamices y unidades de decantación 

asistida químicamente (Lozano, 2012). En estos sistemas, se alcanza la remoción de sólidos 

suspendidos del 60% y el 30% de la DBO en aguas residuales domésticas (Noyola et al., 2013). 



 

20 

 

 

Ilustración 2. Sistema de tratamiento primario. 

Fuente: (GROUP SPENA, 2020) 

 

4.3.3. Tratamiento secundario o biológico. 

El tratamiento secundario o biológico, tiene como principio, la eliminación de la materia 

orgánica por medio de microorganismos biológicos, transformándola en materia celular, en 

energía para el metabolismo y en otros compuestos orgánicos e inorgánicos. Este tratamiento 

es elegido generalmente en el tratamiento de aguas residuales domésticas, debido a su bajo 

costo y alta eficiencia de remoción, removiendo también en ciertos casos, nutrientes como 

nitrógeno y fósforo. Los microorganismos biológicos, principalmente convierten la materia 

orgánica soluble, los nutrientes y otros compuestos, como los sulfuros y metales en flóculos 

(flocs) conocido como oxidación biológica, siendo retirados del agua tratada, normalmente por 

sedimentación viéndose reflejado en la variación de la DBO (Lozano, 2012) (Noyola et al., 

2013). 

Este sistema de tratamiento se puede realizar por medio de dos procesos denominados 

aerobio y anaerobio en los que la disminución en concentración de la DBO y de sólidos 

suspendidos que no pudieron ser removidos en proceso de pretratamiento, este sistema remueve 

hasta el 85% de estas propiedades (Lozano, 2012; Orjuela & Lizarazo, 2013): 



 

21 

 

Aerobio en el que participa principalmente la presencia de oxígeno disuelto el cual, es el 

único aceptor de electrones. Siendo de esta manera, donde el carbono se oxida y por 

consiguiente el oxígeno se reduce produciendo por medio de síntesis biomasa y como 

productos de desecho dióxido de carbono (CO2), agua (H2O) y amoniaco (NH3). 

Anaerobio en ausencia de oxígeno disuelto en el medio de operación. En este proceso la 

mayor energía liberada, permanece en los productos como el metano (CH4) y por consiguiente 

se genera menor cantidad de biomasa a comparación del proceso aerobio y menos lodos. En 

este proceso, la presencia de sulfatos y dióxido de carbono obliga a mantener condiciones 

anaerobias, de tal manera que no se vea afectada la formación de metano, produciéndose en 

tres etapas las cuales la fase hidrolítica, la fase de fermentación ácida y fermentación 

metanogénica. 

Las diferentes plantas que pertenecen a este sistema de tratamientos son conocidas por su 

tipo de proceso en los que se encuentran: 

 

Tabla 3.Claificación de tratamiento secundario o biológico. 

Aerobio 

Reactor Biológico 

Secuencial (SBR) o de 

flujo intermitente  

Consiste en un sistema de llenado y 

vaciado en el que la presencia de lodos 

activados es evidente y fundamental (Muñoz 

& Ramos, 2014). 

Reactor de Tanque 

Agitado Continuo (CSTR) 

El agua fluye por gravedad a través de 

pasos que se requieran el cual cuenta con un 

sistema de clarificación que permite la 

retención del lodo, y el paso del agua tratada 

(López, 2013). 

Reactor Biológico de 

Membrana (MBR) 

Sistema biológico en el que la 

implementación lodos activos con 

membranas de módulos huecos o de placa 

plana que permiten la separación de agua y 

lodo. Son aplicados al tratamiento de aguas 



 

22 

 

residuales municipales y domésticas 

(Hurtado, 2008). 

Biorreactor Biológico 

de Lecho Móvil (MBBR) 

Degrada la materia orgánica por medio de 

la incorporación de un Carrier (biomasa) y 

una red de aireación. Los lodos generados, se 

separan por medio de decantación o flotación 

(Parra, 2006). 

Laguna de oxidación 

aerobia y facultativa 

Es un depósito en forma de piscina, en la 

que la descomposición se lleva a cabo a través 

de bacterias aeróbicas y anaeróbicas 

facultativas con oxigeno producido a partir de 

la fotosíntesis de las algas presentes en las 

lagunas (Comisión Nacional del Agua, 2007).  

Anaerobio 

Reactor Anaerobio de 

Flujo Ascendente a través 

de un manto de lodo 

(UASB) 

Tanque cerrado con dos zonas de influencia. 

Consiste en zona de digestión que se efectúa 

en la parte de abajo del tanque y la de 

sedimentación, llevada a cabo en la parte 

superior (Lozano, 2012). Permiten la 

implementación de elevadas cargas orgánicas 

que pueden sobrepasar los 30 kg de DQO por 

m3 por día (Orjuela & Lizarazo, 2013). 

Laguna de Oxidación 

Su diseño es similar al de una laguna de 

oxidación aerobia, pero con una profundidad 

mayor impidiendo la difusión del oxígeno en 

el agua (Comisión Nacional del Agua, 2007). 

 

La empresa de servicio públicos del municipio de Tame en el departamento de Arauca 

CARIBABARE E.S.P. cuenta con un sistema de tratamiento secundario de aguas residuales, 

en específico lagunas de oxidación, el cual presenta la siguiente configuración:  



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustración 3. Diagrama de proceso PTAR Itivana. 

Aguas servidas 

Pretratamiento 

Distribución 

Lagunas de 

oxidación anaerobias 

Lagunas de 

oxidación facultativa 
Lagunas de 

oxidación de 

maduración  

Vertimiento 



 

24 

 

 

 

Ilustración 4. Laguna de oxidación PTAR Itivana. 

 

Este sistema de tratamiento de aguas residuales, es el más implementado en Colombia como 

se menciona en la sección 4.1. Evidentemente, los mayores contaminantes de los cuerpos 

hídricos en Colombia provienen del sector agrícola y del sector pecuario con una producción 

diaria de DBO de 7.100 toneladas. Respecto a las aguas domésticas, los mayores productores 

de contaminantes son Bogotá con el 15%, Barranquilla por debajo del 5%, Cali con el 10%, 

Medellín con el 13%, Manizales y Cartagena por debajo 5% para el vertimiento estimado de 

67 m3/s produciendo DBO de 800 toneladas diaria y no obstante la industria, haciendo parte el 

sector de alimentos, licores, producción de sustancias químicas industriales e industria del 

papel y cartón (CONPES, 2002). 

 

4.3.4. Tratamiento terciario. 

También conocido como tratamiento avanzado, es aquel que puede realizarse como práctica 

adicional para la erradicación de contaminantes orgánicos no biodegradables, organismos 

patógenos y nutrientes como el nitrógeno y el fósforo aplicándose generalmente después de los 

procesos biológicos secundarios con el fin de poder reutilizar las aguas tratadas y siendo uno 

de los focos de la implementación de este sistema en Latinoamérica, debido a que en algunos 

países donde la presencia de agricultura generan aguas residuales con grandes concentraciones 

de nitrógeno y fósforo que son imposibles de remover con los sistemas de tratamiento primarios 

o secundarios como los pesticidas, metales pesados y agroquímicos. Los tratamientos terciarios 



 

25 

 

se conforman por proceso de nitrificación-desnitrificación, adsorción con carbón activado, 

intercambio iónico, procesos con membranas y procesos de oxidación avanzada. 

 

Ilustración 5. Floculación iónica. 

Fuente: (Sendrea, 2010). 

 

5. ELECTRÓLISIS 

La electrólisis o electrocoagulación es un proceso que pertenece a la clasificación de los 

tratamientos secundarios de agua residual (García, 2018) donde la depuración de la materia 

orgánica se lleva a cabo por medio de corriente eléctrica que es transmitida por medio de 

materiales conductores denominados electrodos (ánodo (carga positiva) y cátodo (carga 

negativa)), empleando diferentes configuraciones como Diamante Dopado con Boro (DDB), 

acero inoxidable, hierro, aluminio, titanio que deben estar a cierta distancia que varios autores 

en diferentes tipos de aguas residuales mencionan, el cual afecta el rendimiento o eficiencia del 

proceso. 



 

26 

 

 

Ilustración 6. Sistema general de electrólisis. 

Fuente: (Díaz, 2015). 

 

El reactor diseñado para el tratamiento de las aguas, consiste en incorporar electrodos 

monopolares en serie o paralelo con gran área superficial, de tal manera que se brinde una 

velocidad de disolución del metal. Estos deben de estar conectados a una fuente externa de 

corriente directa donde el electrodo implementado como ánodo, se corroe por causa de la 

electricidad, mientras el cátodo se mantiene inerte. Debido a la corrosión del ánodo, ocurre la 

coagulación de los contaminantes donde estos iones liberados, remueven estos contaminantes 

por medio de reacción química y precipitación o agregando materiales coloides que pueden 

precipitar o flotar que se mueven a través del campo eléctrico sufriendo reacciones de 

electrólisis o de hidrólisis alterando de manera directa las propiedades fisicoquímicas del agua 

y los contaminantes, terminando en la erradicación de los contaminantes. 

El tratamiento de aguas residuales como se ha mencionado anteriormente, ha jugado un 

papel muy importante desde sus inicios hasta la fecha. Para que los estudios realizados 

presenten resultados que comprueben la efectividad del proceso, se deben contemplar los 

factores principales que pueden afectar el proceso (Á. Arango, 2005; Barrera, 2014). Tales 

factores son: 

La densidad de corriente que implica un aumento en la temperatura del agua, provocando 

una disminución directa de la eficiencia debido a valores de densidad de corriente de mayor 



 

27 

 

magnitud viéndose afectado el desgaste del electrodo de sacrificio (ánodo) debido a que a 

mayor intensidad de corriente mayor será la liberación de iones metálicos.  

El pH es el indicador del nivel de acidez o basicidad del proceso de tal manera que se ha 

observado que para aguas residuales ácidas incrementa cuando se presenta la producción 

notoria de hidrógeno (H2), de tal manera que la producción de hidróxidos metálicos es notoria 

y para aguas residuales alcalinas disminuye debido a la baja producción de hidrógeno dejando 

iones H+ libres en el medio, por tanto, el rendimiento del proceso depende de la naturaleza del 

agua residual. Se ha encontrado que se obtienen mejores resultados de remoción a pH cercanos 

a 7.  Por otra parte, se evidencia la alteración del proceso de manera directa en la disociación 

del hidróxido metálico disminuyendo la producción de este reflejándose en la eficiencia de la 

corriente eléctrica por causa del pH, del cual se considera que, a pH alcalinos, aumenta la 

disociación de hidróxidos. El pH no presenta efectos significativos dentro del proceso cuando 

la conductividad es alta.  

La conductividad afecta el tratamiento de electrólisis debido a que es encargado de la 

reducción de efectos de sustancias presentes en el agua residual como carbonatos y sulfatos 

que conllevan a disminuir la eficiencia de la corriente, aumentando de manera directa el 

potencial eléctrico, para ello, la presencia de Cl- dentro de las aguas residuales es fundamental 

ya que este aumenta la conductividad, recomendándose la presencia de este en un 20%.  

El potencial eléctrico para que ocurra el proceso de óxido-reducción debe ajustarse 

dependiendo el tipo de contaminante con el que se esté trabajando de tal manera que se empleen 

potenciales bajos para evitar la disminución de la eficiencia de la corriente. 

Teniendo en cuenta los factores que influencian de manera directa y notoria en el proceso 

de electrocoagulación, se puede analizar las reacciones que se presentan dentro del sistema 

teniendo como ejemplo electrodos de aluminio y hierro sabiendo que en el ánodo es donde 

ocurren las reacciones de oxidación, manteniéndose inerte o sin ninguna alteración el cátodo 

(Durante, 2016): 

Reacción anódica: 

Al(s)           Al3+
(ac) + 3e- 

Al3+
(ac) + 3H2O           Al (OH)3(s) +3H+(ac) 



 

28 

 

O 

Fe(s)            Fe2+
(ac) + 2e- 

Fe2+
(ac) + 2OH(ac)

-          Fe(OH)2 

Reacción catódica: 

2H2O(ac) + 2e-             H2 + 2OH- 

En la tabla 4, se puede observar las diferentes ventajas y desventajas que presenta la 

electrocoagulación en el tratamiento de aguas residuales. 